secondo quanto si dice in *Mt*; l'*analogia* quando si fa vedere che la verità di un passo della Scrittura non è in contrasto con la verità di un altro passo. Nella suddivisione poi a quattro membri [fatta da Agostino] l'*allegoria* da sola corrisponde ai tre sensi spirituali. E così Ugo di San Vittore pone sotto il nome di *allegoria* anche il *sensu anagogico*, ponendo nelle sue *Sentenze* soltanto tre sensi: lo *storico*, l'*allegorico* e il *tropologico*.

3. Il senso parabolico è incluso in quello letterale: infatti con la parola si esprime qualcosa in senso proprio e qualcosa in senso figurato, ma il senso letterale non è la figura, bensì il figurato. Quando, per es., la Scrittura parla del braccio di Dio, il senso letterale non è che in Dio vi sia questo membro corporale, ma che in lui vi è ciò che tale membro simboleggia, cioè la potenza operativa. Dal che risulta chiaramente che il senso letterale della Scrittura non può mai contenere alcun errore.

QUESTIONE 2 TRATTATO SU DIO, L'ESISTENZA DI DIO

Lo scopo principale della dottrina sacra è quello di far conoscere Dio, e non soltanto in se stesso, ma anche in quanto è principio e fine delle cose, e specialmente della creatura razionale, come appare da quanto detto; nell'intento di esporre questa dottrina noi dunque tratteremo: primo, di Dio; secondo, del movimento della creatura razionale verso Dio; terzo, di Cristo, il quale, in quanto uomo, è per noi la via per andare a Dio. L'indagine intorno a Dio comprenderà tre parti. Considereremo: primo, le questioni spettanti all'essenza divina; secondo, quelle riguardanti la distinzione delle Persone; terzo, quelle riguardanti la derivazione delle creature da Dio. Intorno all'essenza divina dobbiamo considerare: primo, se Dio esista; secondo, come egli sia, o meglio come non sia; terzo, dobbiamo studiare gli attributi spettanti alla sua attività, cioè la scienza, la volontà e la potenza. Sul primo punto di questa divisione si pongono tre quesiti: 1. È per sé evidente che Dio esiste? 2. Si può dimostrare che Dio esiste? 3. Esiste Dio?

Articulus 1

Utrum Deum esse sit per se notum

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Deum esse sit per se notum.

1. Illa enim nobis dicuntur per se nota, quorum cognitio nobis naturaliter inest, sicut patet de primis principiis. Sed, sicut dicit Damascenus in principio libri sui [De fide 1,3], *omnibus cognitio existendi Deum naturaliter est inserta*. Ergo Deum esse est per se notum.

2. Praeterea, illa dicuntur esse per se nota, quae statim, cognitis terminis, cognoscuntur, quod philosophus attribuit primis demonstrationis principiis, in 1 Post. [3,7], scito enim quid est totum et quid pars, statim scitur quod omne totum maius est sua parte. Sed intellecto quid significet hoc nomen Deus, statim habetur quod Deus est. Significatur enim hoc nomine id quo maius significari non potest, maius autem est quod est in re et intellectu, quam quod est in intellectu tantum, unde cum, intellecto hoc nomine Deus, statim sit in intellectu, sequitur etiam quod sit in re. Ergo Deum esse est per se notum.